Y dilecto

Cantico. 7 dilecto meo: & ad me cōuersio eius: Hoc est. Ego tota sum vnice illius, quem super omnia tā fingularissime amo, tā vnice diligo: eius obsequio me totam impendo: a mori voluntatiq; eius me integre offero: illi intenta sum, ei vaco atq; complaceo. Ad me quoq; conuersio eius: quoniam ab ipso me redamari seu potius praeamari experiet. Ipse mihi vicem rependit, ipse me clemētissimū ac dignantissimo aspicit vultu: non sum fraudata meo affectu. Talem itaq; animam quae cum

Gala. 6 Apostolo vere pronunciat, Mihi absit gloria nisi in cruce domini mei Iesu Christi. Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo: ita vnicuique mundus magnum, dulce, ac cōmodum arbitratur: mihi crux sit, illud vilissimum recusat pro nihilo aspicio. Talem inquam animā spiritus coelestis dulcissime visitabit, familiariter amplectetur, amoroſe alloquetur, communicabit ei de bonis suis, luce gratiæ splendore virtutibus ac fructibus spiritus sancti eā fecundabit.

Psalmo. 51 rabiliterq; inflammans: vt sit tanquā oliua cōtrifera in domo dei. Tunc plane gaudebit spiritus

Esa. 62 sus super sponsam: & gaudebit super te deus tuus

Psal. 44 us. O anima inclyta & electa tam plene ad amorem tuum conuersa, cōcupiscit rex decorum

Cantico. 2 tuum, & dicet tibi, Ostende mihi faciem tuam

Prouer. 8. sonet vox tua in auribus meis: & erunt deliciae

Esaia. 60. ius esse tecum, ac demorari in medio cordis tui.

Tunc certe videbis & afflues, & mirabitur cor

tuum ex tāta dilectione ac dignatione dei tui

te, & dilatabitur in amore ipsius cum gaudio

Psal. 39. liciterq; gustabis quā magna sit multitudo deliciarum

cedinis eius, quam perficit & ostendit spiritus

tuis in se, quos abscondit in abscondito vultus

sui a conturbatione hominum, qui renunt foris
 secus consolari, quietem, solitudinemq; optātes,
 quorum mentes deus glorię superdulcissimus ac
 munificentissimus sponſus ineffabiliter adim-
 plebit, consolabitur, trāquillabit, radiosē perfun-
 det, vehementer accendet, dulciter vnget, stabi-
 liter possidebit, imo nonnunquam etiam & for-
 te crebrius amoroſe ac miſericordiſſime proruſus
 praueniet, ſpiritum noſtrum & ſtatum ad ſe tra-
 hens improuiſeque erigens, & abſque noſtro conatu
 inopināte ſuſtollens, immutans, ſuccendens, &
 abſorbens, implebiturque in nobis quod in Deu-
 teronomio ſcriptum eſt, Amantiſſimus dñi ha-
 bitabit confidenter in eo quaſi in thalamo, tota
 die morabitur & inter humeros illius requieſcet.
 Denique ſicut amor carnalis prædominans (qui
 amor hereos appellatur) facit amantem conſi-
 derationi & amori amati gnauiter intentum, e-
 ſuſque iugiter memorem ſingula quæque intime
 cogitantem, omnia percurrentem, de amati præ-
 ſentia hilarem, de eius abſentia ac reſeſſu moe-
 rentem, ſemperque cupit vniri ac frui dilecto, in
 eius intuitu complacentiam habet, ipſum aſtrin-
 git, comprimit, deoſculatur, nec in hiſ ipsis per-
 cipit moras, imo omne tempus quod in iſtis ex-
 penditur breue videtur: ita omnino ſyncerif-
 ſimus ac inſigniſſimus amor dei contemplatio-
 ni dilectionique dei efficit mentem amantis vi-
 gilanter, diuturne, & ſi non continue tamen ſepiſ-
 ſime proruſus intentum, eiufque innumerabilibus
 vicibus memorē, non in diuinis duntaxat, verū
 etiā in omni loco, actu ac tempore, in ſtrato, men-
 ſa, domo, via, otio, atque negotio: ita vt ad lite-
 ram impleat talis homo illud Deuterono. ſexto.

Deuter. 33

D. DIONYSI. CAR.

Erunt verba domini in corde tuo: et medita-
beris ea sedens in domo tua, et ambulans in itinere, et
dormiens atque consurgens, eruntque & mouebun-
tur inter oculos tuos. Insuper amor hic sanctus ac
ardens facit mentem ea quæ dei sunt intime me-
ditari, & cuncta diligenter percurrere. Nunc in-
comprehensibilem dei bonitatem ac pietatem,
nunc eius infinitam sapientiam, iam opulentiam,
iam omnipotentiam, pulchritudinem, iusticiam,
beatitudinem, æternitatem, ac ceteras propria-
tes ipsius synceriter contemplando, uiuaciter ad-
mirando, incomparabiliter diligendo, amplecten-
do, laudando ac honorando. De gratiosa quoque
& experimētali dei præsentia amor iste lætifica-
mentem, serenam, & tranquillam efficit, & mi-
ra bonitate perficit. Porro de absentia dilectissi-
mi & superdilectissimi dei parit tristitiam, afflic-
tionem ac defectionem. Ex tanto quoque con-
templationis excessu amorisque impetu ardore
ebullitione generantur per redundantiam quan-
dam in parte sensitua ac corpore languor, debi-
litas, mœror ac macies, detestatio corporis alimen-
ti, impotentia usus ac motus membrorum ac sen-
suum, & totius corporis rigor. Nec in his actibus
sanctis mens tempus aduertit, moras non perci-
pit, imo in his vehementissime admirat, nec sub-
ficit admirari anima sancta charitatem, pieta-
tem, dignationem & munificentiam dei circa se
& in se: quod tam amoroſe ac familiariter, tam
gratioſe & munificenter se ei ostendit, communi-
cat, applicat & infundit. Amplius quoniã amor
ingreditur, ubi scientia permanet foris: dũ mens
contemplationi mysticæ est intēta: inflammato
& velut cōmoto ac irritato amore incipit amorem
iple

ipse quodammodo ebullire ac superferuere sua que
 facta violentia totum corpus concutere. Qd au
 tem feruet, quadam caloris ac desiderij sui violen
 tia extra seipsum proicitur, & supra se tollit: quasi
 ibi esse dedignetur, vnde tam vehementer se ia
 ctat. Sic & mens transfixa amoris feruore qua
 si extra corpus iactare se nititur, & vsq; in sum
 mum volare molitur. Postremo ex predictis su
 pernaturalibus ac mirandis coelestis sponsi & cha
 ritalis in anima certissimum sumitur argumen
 tum veritatis fidei christianae: ita vt quicumq; hac
 experitur, in tm̄ ex eis in fide certificetur, ut quis
 totus mundus auerteretur a fide: ipse tm̄ de fidei
 veritate non posset ambigere: prout de hoc in tra
 ctatu de cōtēplatione, et alibi plenius disputauit.

De effectibus atq; indicijs amoris extatici

Art. XIX.

Auerte oculos tuos a me, qm̄ ipsi me Cantico. 6
 auolare fecerunt. Deus sublimis &
 benedictus suae aeternae v̄itatis actu
 alitate et cognoscibilitate, ac suae im
 mensae bonitatis amabilitate oem̄
 intellectum atq; affectum creatū infinite tran
 scendit ac superat. Ideo animā contemplantis a
 seipsa penitus alienat, rapit, absorbet, atq; defi
 cere facit. Propter quod ait Psal. Defecit in salu Psalm. 118.
 rare tuum aīa mea, Et rursus, Defecit caro mea Psalmo. 71
 & cor meum. Spiritualia autē per corporalia de
 clarantur. Idcirco proprietates et actus ac signa
 amoris spiritualis extatici p̄ actus et signa amo
 ris carnalis (qui hereus siue p̄dominans aut exta
 ticus nominat̄) elucidare oportet. Itaq; primum
 opus ac signū carnalis amoris extatici desicca
 tio membrorū. Taliter etenim amorosi arefiunt in
 Y iij mem-

D. DIONYSI. CAR.

membris palleſcunt & marceſcunt: quoniã ex in-
tenſiſſima cordis applicatione circa dilectũ mul-
tiplicantur ſpiritus, & calor naturalis in ſua ope-
ratione debilitatur: ſicq; corporis deſiccationem
incurrunt. Conformiter ex vehementi ac intimo
amore ſpiritali extatico et applicatione occupa-
tioneq; eius circa dilectum, videlicet ſuperama-
biliſſimum deum, cor ab omni carnalis volupta-
tis areſcit profluuiò, a concupiſcentia, & omni
affectiõne terrena: ſiccante domino aquas ma-
ris rubri, id eſt, carnalium motus humorum: ſtan-
te vento uehemente atq; vrente, id eſt, ſpũs ſan-
cti virtute intus gratioſe ac fortiter operãte. Ne-
pe quo anima amplius circa ſpiritalia ac diuina
ſe occupat: eo a carnalibus magis abſtrahitur et
ea ſtudit. Hoc ſanctus Auguſtinus experius di-
xit, O deus meus q̄ ſubito mihi in ſtuditium ve-
ſum eſt, quicquid ante male amaueſam. Hinc
Cantic. 4. ſponſa orat in Cãticis: Surge aquilo, & veni au-
ſter: perſa hortum meum: & fluent aromata ole-
lii. Per aquilonem, qui eſt ventus durus ac frigi-
dus, torpor & grauitas intelligitur vitiorum. Per
auſtrum vero, qui eſt dulcis & calidus vêtus, ac-
cipitur ſpiritus ſanctus: quo in animam ſtante,
ſpirãte, ſeq; piſſime infundente, aromata, id eſt,
ſpiritalia deſideria carnalibus pulſis affectibus,
fluunt ab ea: dicente Gregorio: Guſtato ſpiritu,
deſipit omnis caro. Secundus effectus atque indi-
cium amoris carnalis extatici, concauitas eſt o-
culorum. Nam amoroſi taliter conſueuerunt o-
culos habere profundatos ac concauos: eo quod o-
culi ſequuntur ſpiritum, ſeſe ad intra retrahẽtes,
& ad æſtimatiue organum concurrentes. Sic in-
teriorẽs oculi animæ ſpiritali amore extatico in-
flam-

Auguſti.

Cantic. 4.

Gregori.

flammante profundantur in corde, & introuer-
 sa est anima talis: quoniam intus est, intus fulget
 ac inuenitur totum quod quærit, quod diligit, quod
 delectatur in quo conquiescit: deus uidelicet lux
 vera, veritas summa, bonitas infinita: cui ait cū
 Isaia. Vere tu es deus absconditus. Et rursus: Se-
 cretum meum mihi. Et cum Psalm. Deus cordis
 mei, & pars mea deus iuaternum. Præterea in-
 tra se profundat huiusmodi anima intuitum a-
 ciei visus interni: vt consideret ac scrutetur, ne
 quid in ea sit quo offendatur spōsus cœlestis, qui
 solus cor intuetur: iuxta illud. Meditatus sum no-
 te cum corde meo: et exercitabar, et scobe-
 bam spiritum meum. Rursus visum mentalem pro-
 fundat: quatenus occultos cœlestis sponsi acces-
 sus & recessus pro posse obseruet ac noscat. De
 quibus apud Iob scriptum est. Si uenerit ad me,
 non videbo eum: & si recesserit a me, non intel-
 ligam. Quamuis etenim quidam tales accessus
 & recessus certo sciri seu obseruari non valeant,
 probabiliter tamen possunt. Nec dubium quin
 talis amator exteriores quoque custodiat sensus
 quorum incustodia incustoditæ mentis est si-
 gnum. Ideo Salomon contestatur. Oculi sapien-
 tis in capite eius: stultorum autem in finibus ter-
 ræ seu in calcaneo. Tertium amoris carnalis
 extatici signum, est siccitas oculorum seu lachry-
 marum carentia, nisi ex parte dilecti veniat fle-
 tus. Hinc nec damna rerum, neque mors pro-
 ximorum valent in taliter amorosis excutere
 lachrymas. Confortatur anima spiritaliter ex-
 tatica amorosa: propter nulla damna ad super-
 dilectum sponsum supernum non pertinentia
 contristatur: Sicut & Salomon loquitur.

Esa. 45
 Ibidem. 24
 Psalm. 72

Psalm. 76

Iob. 9

Eccle. 5

Prouer. 12. Non contristabit iustum quicquid ei acciderit. A deo quippe querit ac diligit tantique facie essentialiter bonū, vt alia paruipendat. Vnde & sanctus Iob grauissima passus, patiensque aduersa, patientissime dixit. Dominus dedit, dominus abstulit: sicut domino placuit, ita factū est sit nomen domini benedictum. Sic & de Tobias quoque describitur. Non est Tobias contristatus contra deum quod plaga cæcitatē eueniret: sed immobilis in dei timore permanens gratias agens deo omnibus diebus vitæ suæ. Non ergo pro rebus vilibus contristemur, non pro patuis ac transitorijs commoueamur. Iustus namque quasi fundamentum æternum. Quamuis signū ac opus amoris carnalis extatici, est profunda sollicitudo & cogitatio versa ad interiora, non vtique ad spiritalia aut diuina: sed magis ad vana & foeda fantasmatum intus recidit in quibus dilectam rem speculatur, atque carnalia imaginatur: ita vt taliter amorosus quasi dormientis imaginem gestare videatur, ad exteriora euigilare vix valens, nisi cum ei decemata sit verbum: eo quod tota sua cogitatio, intentio, & affectio fixa sit in amato. Consimili modo anima spiritaliter extatice amorosa tantum sollicita est et intēta circa secretissimum deum: vt ad verba mundana, inania, impertinentia, ad vanos rumores ac fabulas claudensensum & inuita talia audiat, dicens illud propheticum deo, Narrauerunt mihi iniqui fabulationes: sed non vt lex tua. Si autem de Christo & pertinentibus ad salutem sit sermo: statim euigilat & aduertit: iuxta illud: Qui ex deo est, verba dei audit. Quintus effectus atque indicium amoris

amoris carnalis extatici est pulsus inordinatus. Taliter quippe amorosi pulsum habent aut nimis tardum aut valde velocem secundum diuersas apprehensiones, & affectiones de amato conceptas. Dum enim de eius adeptione desperant: tardum mox habent pulsum. Velocem vero quando de eo vicem reportare confidunt. Sic anima spiritualiter extatice amorosa pulsus id est affectiones, habet mirabiliter celeres ac veloces quando de sponsi sui adeptione confidit, quando ab ipso se visitari, impleri, consolari amplecti experitur, dum de eius gratiosa presentia iucundatur, aut de eius beatifica fructuone habenda quodammodo certificatur: quemadmodum ait Apostolus. Ipse spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod filij dei sumus. Talem habuit pulsum internum sanctus qui dixit: Cor meum & caro mea exultauerunt in deum viuum: Et denuo, Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. At verodum anima ariditatem spiritus incidit, & solita alacritate ac consolatione priuatur, dum de beatitudinis adeptione grauitur anxietur, aut de reproborum numero esse veretur: tardum mox habet pulsum, dicens cum sancto Iob domino: Clamo ad te, & non exaudis me: esto, & non respicis me. Mutatus es mihi in crudelem: & in duritia manus tuæ aduersaris mihi. Sextum opus ac signum amoris carnalis extatici, est quod taliter a morosus videndo rem rei amatae consimilem: inflammatur, concutitur, aspicit, & quasi insanire videtur. Sic anima spiritualiter extatice amorosa deum in hac vita in seipso videre ac degustare non valens, dum eius bonitatem dul-

Roman. 8

Psal. 83

Psal. 118

Iob. 30

Y V cedinē

D. DION. CAR.

cedinem venustatem & excellentiam in suis
templatur ac gustat effectibus, atque in per-
batione quadam per genera speciem que
tam: protinus alienatur, concutitur, alteratur,
quasi insaniens videatur, imo ab inexper-
temerarijs insana ac fatua iudicetur, dum
ma sursum tendente ac corpus suum relinquit
corpus inclinatur seu varijs modis mouetur
casum minatur. Septimum signum amoris
nalis extatici est defectiua & truncata locutio
& modica allocutio cum dilecto dum praesens
est. Nam taliter amorosi in absentia concipiunt
multa: dum vero conueniunt, proferunt pauca
& eadem imperfecte. Si quidem magnitudo
ctionis verba abrumpit et mentem abloquitur
amplexum & oscula ruens. Sic anima spiritalis
amorosa extatice defectiuis atque truncata
tur sermonibus loquendo cum sponso
dum ait: Dilectus meus mihi, & ego illi;
bus ratio vba amoris debet supplere & explere
nare, quemadmodum eloquens Aaron
Moyfi in facundi.

Canti. 2.

Vnde cum loquitur spon-
sa, dilectus meus mihi, supplendum
est, gratiose se exhibet, & super
omnia mihi placet, estque
charissimus. Et ego il-
li: intenta sum, pla-
cere desidero,
viri populo,

Quod ad iam praedictam triplicem viam
ma reducuntur, q̄ passim a doctoribus
scriptitata.

Artic. XX;

Vam magnificata sunt opera tua *Psal. 103*
domine: omnia in sapientia fecisti.
Primo de coelo & mundo Aristote-
les ait. Per hunc quidem numerum (pu-
ta trinarum) adhibeamus nos ipsos
magnificare vnum deum eminentē

proprietatibus earum quae creata sunt. Quod ideo di-
xit Philosophus, quia in cunctis creatis apparet
perfectio quaedam in trinario: sicut in principio,
& medio, ac fine. Idcirco antiqui deum honoraue-
runt orationibus ac sacrificijs triplicatis: prout com-
mentarius ibi exponit: et Thomas super primū *Thomas*
Sententiarum allegat. Itaque numerus iste trinarus
perfectiōem & excellentiam quaedam importat ae-
que in creatis omnibus inuenitur, & in ipso crea-
turae consistit perfectio. Hinc superbēdictae tri-
nitatis vestigiū dicitur in omnibus relucere. In o-
mni namque creato quaedam est trinitas, praesertim
in entibus esse cōpletū habētibus. Vtpote essen-
tia, potentia, & operatio: seu esse, posse, & age-
re: principiū, mediū, & finis: actus, potentia, &
vtriusque cōnexio: seu quod est & quod est, & amborum
cōiunctio: modus species & ordo, seu numerus,
pōdus, mēsurā. Vnde per sapientē deo dicitur. *Sapient. 11*
Omnia in numero & pondere & mensura cōsti-
tuisti. *Psal. 103.* Rectissime ergo Psalmographus cecinit
creatori: Quae magnificata (.i. valde magnifice,
valde eminenter ac ordinate facta) sunt opera
tua. Nam omnia in sapientia fecisti. i. sapiētissi-
me. Cōformiter in rōnali creatura ad trinarium
quendam quasi omnia reducuntur etiā viae & exer-
citiā ac mediā quibus ad deum pertingit ad viā vi-
delicet purgatiuā, illuminatiuā, ac perfectiuam
seu vnitiuam. Nempe ad viam purgatiuam per-
tinet status incipientium, Ad illuminatiuam sta-
tus pro-

tus proficientium. Ad vnitivam status perfectiorum. Rursus ad purgativam pertinet status animalis. Ad illuminativam status rationalis. Ad perfectivam status spiritualis. Item ad purgativam pertinet principium reformationis rationis voluntatis atque memoriae. Ad illuminativam perfectus reformationis huiusmodi. Ad vnitivam reformationis eiusdem perfectio. Præterea complex sit veritas, scilicet veritas vitæ, veritas doctrinæ, veritasque iustitiæ. Ad purgativam pertinet veritas vitæ, ad illuminativam veritas doctrinæ, ad perfectivam veritas iustitiæ. Adhuc ad purgativam pertinent virtutes politicae, ad illuminativam virtutes purgatoriae, ad vnitivam virtutes purgati animi. Postremo ad purgativam pertinent servi fideles, ad illuminativam amici, ad perfectivam occulti filij. Potest dici, quod ad purgativam pertineant virtutes sensuales, præsertim ad sensitivum appetitum, quæ circa passionum refrenationem tractantur: ad illuminativam virtutes intellectuales, ad vnitivam virtutes theologicas, præsertim ad id quod dicitur: dum suum esse perfectum: & maxime charitatem.

Declaratio prædictorum: videlicet distinctio inter servos & mercenarios ac filios amicos occultosque filios.

Art. XXI.

Ioha. 15.

Iam non dicam vos servos, sed amicos: quia omnia quæcunque voluit a patre meo, nota feci vobis. Iam vba Christi, quibus inter servos & amicos distinguit: cum tñ omnes servi ac virtuosi sint servi ipsius. Abbas Cassianus mercenarios præfert sequi.

diuinissimus ille Iohannes Ruybroec mercena-
 rius seruos præponit. Iterum idem Iohannes oc-
 cultos filios præponit amicis. Cancellarius au-
 tem Pariensis amicos prætulit filijs. Consideran-
 dum est igitur qualiter ista distingui, intelligi, cõ-
 cordarique debeant. Ita que iuxta Cassianũ tri-
 plex est incitamentum seu motiuum vitãdi pec-
 cata, faciendique bona. Primum est timor suppli-
 cii, pura æternæ damnationis, aut certe tempo-
 ralis incommodi, aut tormenti. Et iste est timor
 seruilis pure, quem charitas excludit: dicente Io-
 hanne apostolo in prima sua Canonica. Timor
 non est in charitate, sed perfecta charitas foras
 mittit timorem, quoniam timor pœnam habet.
 Siquidẽ timor pure seruilis, et charitas simul esse
 prius nequeunt. Quoniam solum seruiliter ti-
 mens non diligit bonum virtutis, nec dei intuitu
 ac amore deserit vitiũ, agitue bonum: sed ex sui-
 ipsius amore priuato: ne scilicet patiatur q̄ hor-
 ret ac grauat. Ex quo quidem amore reciproco,
 improbro, & reflexo seruilis scaturit timor, cum
 ex eadem procedat radice appetere & amare
 proprium bonum: & fugere ac timere malũ con-
 trarium. Idcirco qui solum seruiliter timet, semet
 ipsum plus amat quam deum, nec in deo, sed in
 bono creato caduco sibi constituit finem. Ideo in
 mortali est culpa damnationisq̄ statu. Hinc ma-
 gni doctores, videlicet Alexander de Halis, &
 Guilielmus antisiodi in suis asserunt sumnis, qđ
 quis posset pro fide pati martyrium, & tñ dam-
 nari, videlicet si ex solo seruili id ferat timore.
 Nec mirum, cum & apostolus fateatur: Si tradi-
 dero corpus meum ita vt ardeam: id est pro fide
 igne comburam, charitatem autem non habeam,
 nihil

1. Iohan. 4

Alexan.
 de Halis
 Guilhel.
 antisiodi.

1. Cor. 13.

nihil mihi prodest. Nepe quamuis timor
 vitet culpam, & faciat bonum ex genere: nullum
 tamen horum facit bene & sicut oportet: pura
 et intentione & ex bona ac viua radice. Alius
 vero est timor initialis, quo quis vitat peccatum,
 facitque bonum, partim timore supplicii,
 partim amore dei ac praemij. Et hic timor est
 bonus, quauis sit imperfectus. Tertius est timor
 malus qui est fuga offensae dei, vitans culpam &
 sciens bonum ne deus offendatur ac deleat bonum
 nem. Sicque timor iste ex charitate procedit
 secundum incitamentum mala vitandi ac boni
 agendi est spes seu desiderium praemij. Tertius
 est amor dei, affectus boni honesti, ac zelus
 iustitiae. Itaque eos qui ex seruilis timore fugiunt
 ac faciunt bonum, Cassianus vocat seruos
 Iohan. 8 rum a seruitute, scilicet seruilis timoris. Iuxta
 sensum ait saluator. Seruus non manet in domo
 aeternum: filius autem manet in aeternum. Porro
 Cassianus cenarios nominat Cassianus eos qui deo
 Psal. 118 uiuunt intuitu praemij speque mercedis: iuxta
 Inclinaui cor meum ad faciendas iustitias carnis
 tuas in aeternum, propter retributionem. Nec
 quidem: sed simul etiam ex amore dei & iustitiae,
 ut ibi dicemus. Eos autem qui ex amore
 pro deo ministrant, vocat Cassianus amicos
 alios: inter quos non distinguit, sicut nec factum
 Io. Ruys. ptura. Praeterea diuus ille Iohannes Ruysius
 aliam habuit considerationem. Nam seruos
 cauit qui diuina praeccepta ex charitate obliuiscunt
 mortalia declinantes peccata, & opera vitiosa
 actiua (videlicet actus misericordiae) exercunt
 nondum tamen ad contemplatiue vitae sapientiam
 euangelicorumque obseruantiam consilio

dantes, Et isti sunt serui seruitute timoris initia-
 lis, partimq; filialis. Iuxta quē modum Christus
 in euāgelio loquit. Euge serue bone & fidelis, in
 tra in gaudiū dñi tui. Viri q; perfecti & sancti *Matt. 23*
 in patria serui dei vocantē seruitute filialis ac ca-
 sti timoris: qui etiā in patria perseuerat. Vnde in *Apo. ult.*
 Apocalyp. legit. Serui dei seruiēt illi: & videbūt
 faciē eius: & regnabunt in sc̄a sc̄lorum: imo sic
 Christus p̄rout hō, seruus dei in scripturis vocat. *Esai. 42.*
 De q; deus pater per Isaiā testat. Ecce seruus me-
 us: suscipiam illū: electus meus, cōplacuit sibi in *Esai. 43*
 illo, anima mea. Et rursus. In scientia sua iustifica-
 bit ipse seruus meus multos, & p̄ctā illorū porta-
 bit. Porro mercenarios vocat noster Ruyproec,
 q; deo ministrant principaliter intuitu desiderio-
 q; mercedis. Ideo in charitate & gratia nō sunt:
 qm̄ deo ex charitate et amore boni honorisq; dei
 principaliter obseq; ē necesse: vt deus sit finis, nō
 ipsemet operās seu propriū bonū. Amicos demū
 appellat idē eos, q; nō solū ex charitate obseruāt
 p̄cepta & opera pietatis exercēt: sed contēpla-
 tioni q; insistent, interna ac amorosa adhæsione
 dño coherentes, atq; ad spiritalē saporē se exten-
 dētes, & etiā euangelica obseruantes cōsilia: Ve-
 rūtū nondū plene nudi effecti sūt seu ab omī pro-
 prietate (.i. cōuersione ad seipsos ac spiritalia do-
 na) nudati: q; ad cōsolationē internā, deuotionē
 sensibilem, dulcem adhæsionem plus aspirant et
 afficiuntur, quam admittit perfectio. Vnde
 cum talia eis assunt alacres sunt. Pusillanimes
 vero si talia desint. Idcirco nondum perfecte
 sibiipsis sunt mortui, nec syncerissime integer-
 rimeque ad deum conuersi. Hos ergo appellat fi-
 deles dei amicos. Occultos autem dei filios vo-
 cat

cat, qui prædictis omnibus moriuntur, & a se-
 ipfis seu reflexione ad dona præfat a nudati sunt,
 atque ad deum plenissime versi: eum dumtaxat
 non dona ipsius aspicientes, quærentes, penita-
 tes: nisi forte in quantum per ea deum valeant
 honorare, ac adipisci quod aliter nequeunt. Huius
 isti deo potissimum placent: & visitantur, imple-
 tur, rapiuntur, ac summe beatificantur ab ipso
 qui siue sensibilem deuotionem & consolatio-
 nem internam experiantur, siue non: æqualiter ac-
 cipiant animo, ac deo cohærent non aliud quam
 ipsius honorificentiam, gloriam, complacentiam
 ac vniõnem, sincerissimumque amorem optantes.

De triplici gradu reformationis interæ,

Art. X X I I

Ephesio. 4

Renouamini spiritu mentis vestre,
 induite nouum hominem qui secundum
 deum creatus est. Cum in
 bus supremis animæ viribus (scilicet
 licet intellectu, memoria, voluntate)
 attendatur summæ & increate
 nitatis imago in anima rationali, modicum
 harum reformationibus virium est tangendum.
 Itaque initium reformationis intellectus sepa-
 rationis, est per fidei veritatem, & sacra scriptura
 doctrinam, & per ecclesiæ documenta ab erroribus
 & ignorantia salutis contrariis expurganda
 & necessariorum ad salutem agnitionem ad
 sci. Porro profectus reformationis, est ex illu-
 mine diuina rationes credibilium per donum
 intellectus conspicerè, & in scripturis de super
 diri, atque in summæ veritatis noticia salutari
 sumere incrementum: quemadmodum ad Co-
 lossenses ait Apostolus, Postulamus vt impleamini

Colo. iij.

mini agnitione voluntatis dei in omni sapientia
 & intellectu spiritali: vt ambuletis digne Deo,
 semper crescentes in scientia dei. Quāuis etenim
 fides Christiana sit penitus supra rationem & de
 incomprehensibilibus rebus: nihilominus mens
 sincera diuinitus illustrata, nexum, rōnes, ac or-
 dinem credendorum intelligens, cernit nihil rati-
 onabilius esse fide catholica, dum omnia com-
 portantur. Perfectio autem reformationis ratio-
 nis, est per mentis excessum supra se rapi, & non
 per argumenta ratiocinationum, nec per corpo-
 reas anigmata similitudinum: sed pura & ana-
 gogica intelligentia altissimum contemplari: iu-
 xta illud apostoli, Nos autem reuelata facie glo-
 riam domini specularantes, in eandem imaginem
 transformamur a claritate in claritatem. Præte-
 rea initium reformationis voluntatis, est vitijs re-
 luctari, & eam diuinorum rectitudini prærepto-
 rum subiicere, nec passionibus subiacere, sed præ-
 ualere. Profectus vero huius reformationis est
 sensitiuas affectiones habere voluntati subie-
 ctas: & cūcta volūtatis desideria habere in de-
 adunata ac ordinata. Perfectio autem reforma-
 tionis istius, est vnum esse cum deo in spiritu per
 amorem: vt iam aut non aut vix possit velle nisi
 si deum & quæ ei sunt placita, vt inauertibilis sit
 ab eo. Quod confirmatis in bono potissimū con-
 uenit, & viris perfectis nō nihil cōpetit, qui cum
 ap̄to dicere hñt, Certus sum quia neq̄ mors, neq̄
 vita, nec aliqua cre. &c. Insuper initium reformati-
 onis memoriæ intellectualis, est eam a suis distra-
 ctionibus ad dei commemorationē orādo, legen-
 do, meditādo reducere. Profectus reformationis
 memoriæ, est in ipsis orōnibus, lectionib, ac medi-

Z ratio

rationibus mētem in deo fixam sine importuna
euagatione tenere, atq; in latitudine cordis cum
deo deambulare. Perfectio autē memoriæ, est
in deo esse absorptum: vt sui ipsius carerēq; o
mniū obliuiscatur, atq; in deo absq; volubili
cogitationum imaginationūq; strepitu dulci
congescat. Ecce ad hæc ordināda ac foreiter
sequenda sunt omnia exercitia nostra bona.

De v̄itate atque multiplici v̄itatis distinc
tione: p̄sertim de triplici veritate ad triplicē
præhabitiā pertinente.

Art. XXIII.

Roman. 3.

Phūs,

ST autem deus verus: omnis v̄itas
in deo, quāto magis veritas. Il
sus ens & verum conuertibile
dicente Philosopho: Sicut se habet
res ad esse, ita ad veritatem.

Hierony

Auicen.

deus verus & veritas ipsa. Primo, cū habet
summe ratum, perfectum, incommutabile, im
forme ac solidum. Propter quod ait S. Hierony
Solutus deus vere est, cuius essentiæ comparati
strum esse, non est. Auicenna octauo methaph
sux affirmat, Quicquid necesse est esse, v̄itas
Secundo, qm̄ esse diuinū est purū ac impermixtū
nihil de nō eē, nihil de vanitate aut falsitate
admixtū. Quod nulli creato cōpetit enī. Tertio
qm̄ deus p̄ suā essentiā oñdit q̄ est. Quarto, qm̄
eā suo intellectui est cōformis. Quinto, qm̄ v̄itas
ritatis creatæ, est cā fontana. Insuper in intellectu
diuino est veritas: quia diuinā essentiā et alia
intelligit sicut sunt: estque institutor, mēsurā, ac
gula oīs veritatis creatæ. Rebus vero creatis
petit veritas p̄ comparationē ad intellectū diu
num.

num, in quod conformantur rationi ideali quam habent in mente aeterna ac sortiuntur naturam quam deus creator ipsi praestitit atque largitus est. Unde Richardus de media villa super primum sententiarum distinctione octava testatur, quod veritas consistit in conformitate rei ad suum exemplar. Est itaque multiplex veritatis diuisio. Prima, quod alia est veritas creata, alia increata. Secunda, quod veritas increata ponitur duplex, videlicet veritas diuinæ essentiae, & veritas intellectus diuini. Quae duae veritates realiter idem sunt, sola ratione distinctae. Iterum quamuis veritas conueniat deo absolute, & tribus superbis dictis personis communis sit, imo omnes tres vna sint veritas sicut & vna essentia: nihilominus veritas filio appropriatur, quemadmodum charitas spiritui sancto, eo quod filius sit emanatio intellectus, ad quem pertinet veritas: sicut spiritus sanctus emanatio est voluntatis, ad quem pertinet charitas. Hinc ars, veritas, sapientia, ratio idealis, exemplar, pulchritudo, species filio attribuantur. Itaque iuxta hoc veritas increata adhuc duplex asseritur, sicut & sapientia increata, ut puta genita, scilicet filius: atque ingenita, quae est diuina essentia. Insuper veritas creata est multiplex: videlicet veritas entis, & veritas propositionis, ac veritas signi, et veritas ostensionis. Interdum quoque accipitur veritas pro virtute morali ad iustitiam pertinenti, per quam veritatem homo ita se habet in factis, sicut promisit et dixit. Est itaque quae tripartita diuisio veritatis, videlicet veritatis vitae, doctrinae & iusticiae. Unde iam aliqua tangam. Praeterea sicut uerum tripliciter dicitur, ita & verum sibi oppositum. Primo siquidem dicitur

Z n̄ verum

verum prout cum ente conuertitur. Et sic omne ens dicitur verum. Vnde Daniel, Omnia aut opera dei vera sunt. Sicque vanum vero huic oppositum dicitur non ens ut chemera. Secundo dicitur verum prout ultra hanc veritatem seu veritatem entitatem addit ordinem ad operationem actionem, quemadmodum dicitur verus ignis, qui habet operationem igni conuenientem; & verus homo, qui vtitur ratione. Sicque vanum huic vero oppositum dicitur per priuationem ordinationis in finem. Et ita abusiones & iniquitates sunt vanae. Tertio dicitur verum, prout addit super veritatem rei impermixtionem & omnimodam impotentiam ad non esse. Et sic dicitur verum esse habere quod habet omnino inuariabile esse: scilicet deus, qui teste apostolo solus habet immortalitatem id est omnimodam inuariabilitatem. Sicque verum huic vero contrarium dicitur, quod habet commutabile esse. Et ita omnis creatura vanitati subiecta est. Quae vanitas est distantia ac deficientia a vero & incommutabili esse. Hinc apud Ecclesiast. legitur, Omnia subiacent vanitati. Et apostolus, Vanitati, inquit, creatura subiecta est. Omnis namque creatura ex se habet deficere, ac dependere a deo: sine cuius sustentatione nec ad momentum posset subsistere. Propter quod Plato in primo Timei deum inducit loquentem, O dii deorum, quorum pater & opifex ego, natura quidem corruptibiles estis: mea autem voluntate incorruptibiles permanetis. Idcirco in primo metaphisicae suae loquitur Auicenna. Quicquid est praeter necesse esse (id est praeter incommutabile deum) in se falsum est (id est vanum ac defectuum indigens ac dependens) Hinc etiam in Iob habetur

1. Timo. 6

Eccle. 5

Roma, 8

Plato.

Auicenna

tur. Ecce qui seruiunt deo non sunt stabiles: & in *Iob. 4.*

angelis suis reperit prauitatem. Denique iuxta *Thomas .*

Thomam, est quadruplex veritas: quarum posterior a priori dependet. Videlicet veritas prima, veritas rei, veritas intellectus eōti rem ap-

pendentis, & veritas signi seu propositionis. Porro Petrus de Tharento super primum sententiarum scribit, quod veritas vno modo opponit falsitati. Et sic veritas essentiae non est propria deo. *Petr. Tharen.*

Alio modo opponitur permixtioni: quemadmodum dicitur verum aurum, cui nil alieni metalli est mixtum. Et sic veritas esse atque essentia deo est propria: quoniam nil privationis aut defectus diuino esse miscetur. Omni vero enti creato multiplex non entitas est admixta per negationem multiplicis gradus entitatis ab eo. Hinc veritas creaturae non est pura neque perfecta. Postremo veritas vitae est vita seu conuersatio vitalisue actio secundum diuinæ legis rectitudinem regulata seu iuxta diuinorum tenorem præceptorum exhibita ac directa. Cōsistit namque veritas vitae in hoc quod rationalis creatura actiones suas conformat diuinæ mentis iudicio, operando secundum censuram ac iussu regulæ mentis æternæ: agens quæ approbat deus, & vitans ac reprobans quæ reprobatur ille. De qua veritate ait saluator. *Iohan. 3.*

Omnis qui facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta. Et apostolus. *1. Timo. 6.*

Diuitibus præcipe non sublimè sapere nec sperare in incerto diuitiarum: sed diuites fieri in operibus bonis; ut apprehendant veram vitam.

Per Isaiam quæ loquitur deus. Dabo opus eorum in veritate. *Isai. 61.*

Hæc veritas fictionem & simulationem excludit: ut sit homo in vita sua syncerus, non simulator et

Z iij callidus.

DE FONTE LVC.

callidus. Veritas autem doctrinæ est ipsa doctrina diuinæ & increatæ veritatis ac sapientiæ conformata: vtpote expers erroris. De qua scribit apostolus. Licet nos aut angelus de celo euangelizet vobis præter id quod euangelizauimus vobis anathema sit. Veritas veræ iusticiæ dupliciter dicitur. Primo prout ipsa iusticia est quædam recitatio, secundo prout quæ ex iusticiæ zelo veritatem fatetur: sicut fit in iudicij foro. Hinc quidam sic dicunt. Veritas consistit in hoc: vt homo in dictis & factis suis rectitudinē diuinæ legis ac sapientiæ conformetur, illamque imitetur, cui se habet conformare debet. Primo in his quæ ad cognitionem pertinent: quod spectat ad veritatem doctrinæ. Secundo in his quæ per se ipsum agere debet: quod ad veritatem pertinet vitæ. Tertio in his quæ debet circa alios obseruare aut obseruanda promittere: quod ad veritatem iusticiæ certum est pertinere. De hac triplici veritate dixerunt aduersarij veritatis Christo: Magister scimus quia verax es (ecce veritas vitæ) & viam dei in veritate doces (ecce veritas doctrinæ) & non est tibi cura de aliis (ecce veritas iusticiæ)

Matt. 22.

Quod deus est prima actualissima opulentiissima ac beatissima vita: & de multiplicitate vitæ distinctione: specialiter de triplici vita.

Psal. 37.

Art. XXIII.

Pud te est fons vitæ, & in lumine tuo videbimus lumen. Cū esse diuinū tanquam pelagus quoddam omnē essentiarum plenitudinē, nobilitatē, excellentiāque contineat & includat: certū quod

esse dei sit esse viuum ac intellectuale. Quumq̄
 deus sit vere atq̄ in fine totius simplicitatis peni-
 tus simplicissimus, in quo (sicut in libro de cau-
 sis probatur) nullorū cōpositio est modorū: eluce-
 scit q̄ ipse sic per se ac essentialiter viuens ipsaq̄
 actualissima vita: imo in ipso prorsus sunt idē eē
 viuere intelligere, & amare. Insuper cū superglo-
 riosissimus deus (prout duodecimo primæ philo-
 sophiæ Aristoteles demonstrauit) sit purus actus
 cuius est omnia alia transmutare, mouere, perfici-
 cere, atq̄ a nullo mutari, moueri, aut perfici: pa-
 lā est q̄ fontalis plenitudo viuendi, ac superditissi-
 ma possessio vitæ ei conueniat. Denique in rebus
 creatis viuere perhibentur q̄ mouent seipsas ad
 actū. Cū itaq̄ superprestatissimus deus, seipsum
 liberrime iuxta sapientiæ suæ censurā ac operis
 sui rationem exemplarem ac idealem ad omnē
 quam in creaturis efficit operationem inducit,
 clarissima est quod ipse verissime viuere affir-
 metur, præsertim cum ipse sit iuxta philosophos
 intellectus vniuersaliter agens, in quo omnia
 intellectualiter idealiterque consistunt. quem
 admodum & Iohannes primo cap. asserit. Quod
 factum est (omnis certe creata essentia) in ipso
 vita erat: id est vitaliter ac exemplariter & sapi-
 entialiter fuit in deo. Hinc ipse apud Iohann. 6.
 vnginitus dei filius testatur, Sicut habet pater
 vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam ha-
 bere in semetipso. Et princeps quoque apostolo-
 rum dixit ad saluatorem. Tu es CHRISTVS
 filius dei viui. Opulentissima ergo & prorsus
 nobilissima ac delitiosissima est vita entis altissi-
 mi dei sublimis & bñdicti. q̄ ipsa v̄itas prima

Aristote

Matth. 16.

Z iij sapi

D. DIONYSI CARTHAGINENSIS.

Sapientia infinita, voluntas liberrima, charitas
sempiterna, mens supersanctissima incompre-
hensibiliter incircumscriptibiliterque perfecta. In
que beatissima est vita ipsius, in quo omnis per-
fectio tam infinite ac simplicissime est consistens,
cum felicitas dicatur status omnium bonorum
aggregatione perfectus. Nonne superbeatissi-
mus ac superuoluptuosissimus est dominus deus
noster, qui intuendo seipsum conspicit se omnibus
interminabiliter preeminere, omnia incompara-
biliter prorsus transcendere, a nullo penitus de-
pendere, nulliusque indigere, cuius cetera crea-
tura sic indigent: ut absque ipsius conseruatione
que imperio nec ad punctum possint durare, &
videt se esse bonitatem immensam, omnipoten-
tem virtutem, supersanctissimam mentem, uni-
uersorum fontale principium, in quo est omnium
bonorum, omniumque pulchrorum ac delecta-
bilium infinita possessio. Contemplatur
esse pulchritudinis infinitae, suauitatis ac gloriae
illimitatae, videt quod suae dignitatis autoritas
que clementiae, suae libertatis ac opulentiae,
securitatis, aeternitatis, iustitiae atque praerogati-
uae nullus sit finis, nulla mensura, nullum obsta-
culum: & quod ipse sit summus iudex ac rex uni-
uersorum in cuius ditione cuncta sunt posita, in
cuius manu est saluare & condemnare. Rite er-
go beatissimus praedicatur, qui pro felicitate con-
templatiua habet suipsius ac omnium perfectam
entiam: pro beatitudine actiua totius mundi gubernationem liberrimam: pro felicitate quae terrena actiua
sa, quae in diuitijs voluptate potestate & fama,
honore ac laude exquiritur, habet pro diuitijs in
seipso perfectionem, opulentiamque immensam
ac vtilis

ac vniuersorum dominantissimam possessionē,
 pro potestate omnipotentiam, pro voluptate,
 de seipso in se infinitam lætitiā, & de suis effe- *Psalm. 143*
 ctibus gaudium, iuxta illud. Sit gloria domini
 in seculum: lætabitur dominus in operibus suis,
 Pro fama, omnium intellectualium creaturarū
 admirationem: pro laude iugem triumphantis
 ac militantis ecclesiæ collaudatiōem, pro hono-
 re patriæ cultum ab omni consortio deuotorum.
 Præterea a præfata actualissima vita dei proflu-
 it omnis vita creata, vita naturæ, vita gratiæ,
 vita q̄ gloriæ. Vita autem naturæ in vegetati-
 uam sensitiuam secundum locum motiuam, rati-
 onem seu discursiuam ac intellectuam partitur
 Vita vero gratiæ appellatur quæuis actio vir-
 tuosa procedens a gratia: seu conuersatio bona,
 aut ipse habitus gratiæ gratificantis, aut certe
 primus interior & elicitus actus ipsius: quæ est
 habentem deo facere gratum acceptum spirita-
 literq̄ viuentem, vel quæcunq̄ virtus charitate
 formata, seu charitas ipsa: quæ vita animæ nun-
 cupatur. Postremo vita gloriæ est beatitudo æ-
 terna, aut lumen gloriæ ad beatificam dei visio-
 nem mentes beatorum disponens, seu actio quæ
 libet ciuū supernorum iucunda ac gloriosa.

De bonis industrijs quibus ad incrementum
 virtutum, ad perfectionem cōtēplationis
 q̄ gratiam peruenitur.

Art. XXV.

Quoniam quæris dñm deum tuum, inue- *Deut. 4*
 nies eum: si tamen toto corde quæris
 eum, & tota tribulatione animæ *Greg.*
 tuæ. Vt sanctus ait Greg. Ars arti-
 um est regimē animarum. Sic itidē
 Z V scien-

D. DIONYS. CARTH.

Scientia sciētia reuera dici p̄t, deo seruire in y-
 tutibus crescere, tētationibus prauale, non defi-
 cere, neq; tepescere a bono incepto: sed digne ac
 strenue perseuerare in eo, sicq; ad perfectionē ac
 brauium supernæ uocationis pertingere. Itaque
 ad hæc peragenda indigemus multis laboribus
 multis industrijs, diligentia grandi, discretiōe in-
 genti. Quis etenim deus liberrimus (cui licet fa-
 cere q̄cqd vult) quosdam misericordissime etiā
 dum prauitatibus suis intēti sunt praueniat, tan-
 gat, conuertat: regulariter tñ & generaliter lo-
 quendo, oportet vt hō ad dona gr̄æ dei se præ-
 pararet, q̄d in se est faciendo. Hinc etenim in Zac-
 charia legitur. Conuertimini ad me: & con-
 uertar ad nos: dicit dominus. Iacobus quoque

Zacha. 3.
 Iacob. 4.

Apostolus. Appropinquate, inquit, deo,
 & appropinquabit vobis. Nunc ergo breuiter
 aliqua sunt tangenda ad proficiendum accom-
 moda satisque necessaria. Primum, est frequens
 & intenta oratio. Cum enim tota sufficientiā
 fra ex deo sit, sine quo nil boni valemus: oportet
 vt dei auxilium iugiter ac feruide inuocem, sicut
 cum Psalmista dicentes: Deus in adiutorium me-
 um intende, domine ad adiuuandum me festina
 aut verba similia. Hinc in euangelio ait salu-
 ator. Oportet semper orare, & non deficere. De-
 que ad istud etiam pertinet propriam imperio-
 ctionem, fragilitatem ac defectuositatem pen-
 sere, de se nihil presumere, totam in deo spem po-
 nere: qui per Osee loquitur. Perditio tua ex te est
 me tantum modo auxilium tuum. Secundum
 ē propriam vitam quotidie vigilanter discutere,
 seque coram deo cordialiter accusare, profunde
 humiliare, petere veniam, atque proponere emen-
 dationem.

Psal. 69

Osee. 13.

Eccle. 35.

dationem: Nam sicut in Ecclesiastico fertur. Ora-
 tio humiliantis se nubes penetrabit. Et Psalmi-
 sta loquens de deo. Respexit, ait, orationem hu- Psal. 101.
 milium: & non spreuit precem eorum. Itemque, Psal. 50
 Sacrificium deo spiritus contribulatus. Terti-
 um, est omnipotentis dei presentiam omnia in- Psal. 118.
 tuentem sapienter perpendere: sicque coram deo Boetius.
 de foeditate peccati, rubore perfundi. Ideo dixit
 propheta ad dominum. Seruauit mandata tua
 & testimonia tua: quia omnes viae meae in con-
 spectu tuo. Et ut ait Boetius, magna nobis est in-
 dicta necessitas bene agendi: quoniam ante oculo-
 rum cuncta cernentis iudicis omnia agimus.
 Quartum, est diuini rigorem iudicij, & acerbita-
 tem infernalis incendij profunde considerare, im-
 mensitatem quoque felicitatis iustorum, sed &
 breuitatem atque incertitudinem vitae praesen-
 tis, mortis horrorem, futuri seculi perpetuita-
 tem: Propter quod scriptum est. Memorare nouis-
 sima tua, & in aeternum non peccabis. Quin-
 tum, est occasiones peccandi vitare, praesertim Psal. 17.
 praua consortia: cum dicat scriptura, Cum per- Ecclesi. 17.
 uerso peruereris. Et: Qui tetigerit picem: inqu-
 nabitur. Sextum, est dominicam passionem
 iuxta modum praehabitu frequenter recollere.
 Septimum, est diligens cordis custodia. Quod ut
 valeat efficaciter custodiri: necesse est linguam
 a prauiloquijs refrenare, ventrem a crapula
 coercere, & sensus exteriores reprimere: ne quis
 incaute ac libidinose intueatur quemquam, nec
 illicita audiat verba: si possit euadere. Quod si
 nequit: audiat moesta facie & inuite, cum Salo-
 mon contestetur, Per tristitia vultus contrigitur
 animus

D. DION. CART.

animus delinquentis. Inordinatū vero attactum oportet penitus deuitare. Præterea ad proficiendum assignantur laudabiles quædam industriae. Prima est, per corporis situationem ad deuotionem se prouocare: vt se prosternendo in terram, aut genua flectendo, aut pectus tundendo. Veruntamen in aliorum præsentia nihil singularitatis in talibus est agendum. Secunda est, secretum quietumq; locum captare, in quo homo cor suum coram deo confidenter effundat, & sine aliorum ingratatione, meditationi vacet & orationi. Vnde, vt ait euangelista, Christus ascendit in montem solus orare. Et ipsemet docet, Quā oraueris, intra cubiculum: & clauso super te ostio, oratorem tuum in abscondito. Hinc quoque passim sua instante a tribus etiam prædilectis familiarissimisque discipulis est auulsus, vt separatus crederet: non utiq; ob indigentiam suam, sed ad notam instructionem. Tertia, est tempus magis accommodum obseruare. Tēpus quippe nocturnum ad vacandum deuotioni magis est aptum. Hinc monet propheta, Cōsurge, lauda in nocte in principio vigiliarum, & effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini dei tui. Leua ad eum manus tuas, & miserebitur tui. Tempus quoque diluculi dum sensus sunt sobrii, aptum est. Propter quod ait Sapiens, Iustus cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad dñm. Esaias uero vtrunq; hoc tempus tetigit, dicens: Anima mea desiderauit te deus in nocte. De mane vigilabo ad te. Nilominus actus & orationes, quibus certa præfixa sunt tempora, præordinatis sunt horis solueda. Quarta, est sanctorum inuocare suffragia, præsertim virginis gloriosæ, ac proprii angeli. Idcirco

to monet Iob, Ad aliquem sanctorum conuerte
 re. Sexta, est in cunctis discrete procedere: quate-
 nus iuxta apostolicum documentum, Omnia se-
 cundum ordinem fiant atq; decenter. Hinc san-
 ctus pater Anthon. discretionem oim virtutum
 asseruit maxime necessariam & opportunam.
 Ipsa nanq; est uirtutum autiga, modum mediū-
 que obseruans, ac regia via incedens. Idcirco di-
 xit Apostolus, Rationabile obsequium uestrum.
 Septima, est naturalem siue inolitam dispositio-
 nem bene aduertere, & contra vitia ad quæ q̄
 procliuior est singulariter præliari, atq; uitiorum
 amputare radicem. Octaua, vt propriam p̄set
 uocationē: & iuxta illius exigentiam digne deo
 studeat ambulare: ea quoq; quæ deus primo ac
 principalius a se requirit, sollicitius adimplere.
 Hinc nanq; hortatur apostolus, Obsecro vos in
 domino, vt digne ambuletis uocatione qua vo-
 cati estis, cum omni humilitate & mansuetudi-
 ne & patientia, supportantes inuicem in charita-
 te, solliciti seruare vnitatē spiritus in vinculo pa-
 cis. Vnde & in Ecclesiastico dicitur. Quæ præ-
 cepit tibi deus, illa cogita semper: & in pluribus
 operibus eius ne fueris curiosus. Nona est,
 vt cunctis misericordiam pro posse, promptissi-
 mo exhibeat animo, quatenus ita sibi fiat a deo
 iuxta quod ait Saluator, Beati misericordes: qm̄
 ipsi misericordiā consequentur: & breuiter sic pro-
 ximis faciat, prout sibi a dño fieri oprat. Hinc
 quippe docet Tob. Noli auertere faciem tuam
 ab vilo paupere. Ira enim fiet, vt nec a te auerta
 tur facies domini. Decima est, vt deo semper cu-
 piat complacere: atq; ad ipsum assuescat cor v-
 biq; & semper, vel saltem omnino frequenter le-
 uare,

Iob. 9.
 1. Cor. 14
 Anthon.
 Rom. 12
 Ephesi. 4
 Eccl. 3.
 Mat. 5.
 Tob. iiii.

Psalm. 50. **tiare.** Ad q̄d peragendū breuib. ac internis
 tur orationibus, dicens: Cor mundum crea in me
 deus: aut aliquid simile: & aspirando ad dei
 verba affectuosa huiusmodi. O dulcissime deus
 quando te totis præcordijs diligam? Quando
 amorose astringam? Qñ tuo accendar amor?
 Quando tibi stabiliter inhærebo? Undecima
 id ad quod omnia exercitia sua ordinantur
 ti suæ proponat ac imprimat: & quoties se ab
 lo elongatum, lapsum, distractum sentit, mor
 leat: atq; ad illud mētis reflectat intuitum. Hoc
 autem est actualis vnio mentis cum deo. Sep
 ritas cordis. Duodecima, vt bona ac solita ex
 citia sua deuotionalia nō cesset continuare, in
 sensibilem experiatur deuotionem & alacritate
 tem, siue non: imo plus insistat vitiorum derel
 tioni, & prōpitudine mentis ad ea quæ sunt
 tus ac honorificentia dei, q̄ deuotioni ac deu
 experimentalī atq; sensibili: & toto affectu, deu
 tioneque purissima ad deum aspiret, ipsum
 viribus veneretur, & ab omnibus cupiat vici
 ri, pro omnibus intercedat viuis ac mortuis
 cialiter pro propinquis, commissis, ac benedi
 ribus: potissimum pro bono communi, atq; p
 rentibus. Omne deniq; tēporis spacium
 ac momentum studeat fructuose ex
 pendere, ad laudem & glori
 am omnipotentis, qui
 est super omnia de
 us sublimis &
 benedictus.
 Amen.

FINIS.